
ПРОТОКОЛ № 1

От 30.01.2024 г. 
публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

Белоусовского сельского поселения 
" О внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского

поселения "

Место проведения: Сельский Дом культуры с. Белоусово.
Дата проведения: 30.01.2024 г.
Присутствует на слушаниях 23 человека.

Председателем публичных слушаний избрана -  Исаева Н.В.. председатель 
Совета депутатов Белоусовского сельского поселения.
Секретарём публичных слушаний избрана -  Вээм А.Л.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 
" О внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского 

поселения "

СЛУШАЛИ:
Председателя Совета депутатов Белоусовского сельского поселения 
Исаеву Н.В.

В связи с изменениями, внесёнными Федеральным законом от 
06.02.2023г № 12 - ФЗ. и Федеральным законом № 286-ФЗ от 10.07.2923 г 
в Устав Белоусовского сельского поселения предлагается внести следующие 
изменения:

1) в статье 17.1:
пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 
Белоусовского сельского поселения по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 
день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности 
жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 
населенного пункта.»;



2) в статье 23:
абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Председатель Совета депутатов осуществляет полномочия на постоянной 
основе, если иное не установлено решением Совета депутатов.»;

3) в подпункте 11 пункта 2 статьи 28:
слова «, при представлении документов, подтверждающих такие расходы» 
исключить.

4) в статье 29:
а) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Полномочия депутата Совета депутатов Белоусовского сельского 
поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов 
Белоусовского сельского поселения в случае отсутствия депутата без 
уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Белоусовского 
сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 -6  
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ "О 
противодействии коррупции".»;

4) в статье 30:
дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Глава Белоусовского сельского поселения освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 
25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции».»;

5) в пункте 12 статьи 33:



слова «, при представлении документов, подтверждающих такие расходы» 
иск2)
По предложению Главы администрации Белоусовского сельского поселения, 
статью 23
абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Председатель Совета депутатов осуществляет полномочия на постоянной 
основе, если иное не установлено решением Совета депутатов.»

ВЫСТУПИЛИ:
Дубровский В.Ф.. -  высказал своё предположение о том, что в случае работы 
Председателя на непостоянной основе он будет полностью подчинен Главе 
поселения , кроме того не будет ответственно относиться к своим 
обязанностям.
Лопарева А.М. -  высказалась о том, что каждая работа должна быть 
оплачена, в том числе и работа Председателя.
Исаев Д.Г. -  отметил что внесение данной поправки в Устав не обязательно 
влечет за собой лишение Председателя Совета депутатов оплаты за 
исполнение им своих обязанностей. Кроме того обратил внимание 
участников слушаний, что законодательная власть и исполнительная власть 
выполняют свои функции. Предложил одобрить проект Решения " О 
внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского 
поселения "
Дубровская Г.Р. -  с изменениями в Устав согласилась. Отметила низкую 
активность жителей по подготовке инициативных проектов. Предложила 
обратить внимание на неудовлетворительное состояние пляжа.
Микрюкова Л.А. -  на выступление Дубровской ответила, что в поселении 
работа с инициативными проектами ведется активно, каждый год 
реализуется не меньше одного проекта, а иногда и два. Предложила Совету 
депутатов поселения утвердить проект решения по вопросу " О внесении 
изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения» без 
изменений и дополнений.

По итогам публичных слушаний 
приняты рекомендации:

Участники публичных слушаний рекомендуют Совету депутатов 
Белоусовского сельского поселения принять решение «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения» в 
соответствии с предложенным проектом решения Совета депутатов без 
замечаний и изменений.



ГОЛОСОВАЛИ:
1. За принятие рекомендаций по итогам проведения публичных слушаний по 
проекту Решения Совета депутатов " О внесении изменений и дополнений в 
Устав Белоусовского сельского поселения".

" ЗА"- 23 ПРОТИВ"- нет, " ВОЗДЕРЖАЛИСЬ"- нет.
Принято единогласно .

Председатель публичных слушаний Н.В. Исаева
/ /

Секретарь публичных слушаний . А.Л. Вээм


